## §. 17.

*De iis quae ad superstitionem tollendam plurimum facere videntur.*

Jam cum ex parva hac tabella, in qua foedissima quaedam superstitionis genera obiter delineavi, satis intelligi possit, quot et quam tristia mala ex impurissimo huius erroris fonte in humanum genus redundaverint: nihil apparet esse prius nihil antiquius habendum, quam ut omnes eius stirpes funditus eiiciantur. *Instat enim, ait Tullius et quo te cunque verteris persequitur superstitio; sive tu vatem, sive tu omen audieris sive immolaris sive avem adspexeris; si ostenti simile natum factumve quippiam, quorum necesse est plerumque aliquid eveniat; ut numquam liceat quieta mente consistere.*

Sed quatenam demum rationes sint maxime idoneae, quibus huic malo occurratur, difficile est constituendum. Nam ad hominum animos superstitionum vanitate implendos tantum facit ratio quomodo quisque educatus, institutus moratusve fuerit, tantum corporis cuiusque constitutio, tantum diversa in qua quis versatur conditio et status, ut omnes eius vires nullo pacto prorsus infringendae esse videantur. — Verum satis est hoc in primis agere ut ne malum illud apud eos, qui eo impliciti iacent, latius serpat, sed magis magisque imminuatur, apud eos autem qui nondum a recta via deflexerunt ne reperiatur materia, qua innix-

um maiore indies incremento adaugeatur. Quae quidem ut efficiantur, magnam in primis vim in *legum quibus rerum natura regitur, cognitione* positam esse arbitror. Quilibet enim harum peritus in his rerum effectarum initia quaeret, nec extra naturalium causarum fines egressus ad deum quendam, qui illas continuo effecerit sibi confugiendum esse putabit. Neque fieri quidem potest, ut, cuius animus superstitionum vinculis confriectus teneatur, is ab opinionum, animo altissime impressarum, futilitate statim liberetur sibi que persuadeat, res tam miras tamque insolitas ex nullo alio fonte nisi ex causarum naturalium continuo nexu exoriri. Veruntamen ratio, somno quo oppressa erat experrecta, ad dubitandum simulabitur et phantasia, rerum sensibus non percipiendarum regionibus circumvagari solita, intra eorum quae sensibus animadverti possunt fines coarctabitur, et ut ita dicam de coelo ad terram revocata uni serviet rationi eiusque se legibus adstringi et contineri sinet: id quod quo saepius repetetur, eo celerius superstitio evanescet. Ad haec illustranda hoc exemplo uti liceat. Accidit nonnunquam ut ignis de coelo delabatur, unde pecudum luem variasque calamitates credula deducit hominum multitudo: quod quidem phaenomenon malaque insequentia rerum naturae legibus inniti ab omni opinionum vanitate liber facile sibi persuadebit. Et vero etiam is, qui superstitionis nebulis occoecatus causarum effectorumque naturalium nexum perspicere nequit, omniaque ad divinorum numinum vim referre

adfolet, si de veris harum rerum causis edoceatur atque haec institutio similibus in rebus saepius repetatur attentam adhibebit mentem et, licet non omnia penitus animo mentique mandet, paulatim tamen eius phantasia quae omnis fraeni inpatiens petulanter evagabatur, rationem optimam ducem sequi incipiet, atque adeo occasione oblata mens ipsa veras rimari causas adnitetur. Nihilo secius tamen excitata identidem superstitio animum occupabit semperque in mente residebit: et cum nunquam funditus extirpari possit ista ad res miras arcanas occultasque propensio, saepius accidet ut res quasdam non naturae viribus sed numinum hominibus superiorum potestate effectas opinetur.

## §. 18

Altera ratio, quomodo superstitiosarum opinionum fontes exsiccentur vertitur *in perfectionum Dei moralium recta cognitione*: id quod ex ea quam supra exposui superstitionis notione satis luculenter apparet. Nam si quis illarum naturam probe perspexerit, is vim in rerum humanarum ordinem perverse adhibitam Deo neutiquam tribuere, nec ullo modo sibi persuadere potest, summum numen, nullo causarum naturalium nexu adiutum, ea efficere, quae aut bonis malisve homines afficiant aut de futuris edoceant. Illa igitur cognitione imbutus intelliget v. c. opinionem de feditioibus, ad homines puniendos, ab ipso Deo conctatis, esse falsam divinaeque sapientiae, benignitati

et iustitiae prorsus repugnare. Neque enim quisquam nisi densissima opinionum caligine merfus persuasum habere potest, numen sapientissimum atque benignissimum cum homines meritis debitisque scelerum poen<sup>s</sup> afficere velit, liberas eorum actiones ita dirigere ut scelera atque flagitia committant, ut fractis quibus coercantur legum vinculis excussoque dominorum iugo, omnia divina humanaque iura evertant, summa misceant imis, suasque et aliorum populorum civitates ferro flammaque pervasent. — Jam hinc facile intelligitur, in quantos et quam foedos errores implicet moralium Dei perfectionum ignorantia; quam accommodatissima autem sit recta earum cognitio ad erroribus aditum plane praeccludendum, et ubi semel a vero deerratum fuerit in rectam viam reducendum.

At vero in hominibus superstitiosis de harum virtutum natura edocendis, eorum ingenio sentiendique rationi obsequendum omninoque non minus caute et prudenter agendum est, quam in puerorum animis ita formandis ut ne superstitionum pravitate aliquando corrumpantur. Neque enim fieri potest, quia pueri si priusquam rerum sensibus obnoxiarum causas intra naturae fines quaerere fuerint adsuesfacti, de iis quae sensibus percipere nequeunt, edoceantur, easque de Deo divinisque rebus ediscant cognitiones, quas nec capere nec subigere atque dirigere ullo pacto possint, in absurdissimarum opinionum errores rapiantur, nec vera cerne-  
re queant. Et vero etiam inde efficitur ut adsuescat  
animus

animus, non solum quaecunque praeter consuetudinem  
accidunt quorumque causas in rerum natura invenire  
nequit, a summo numine continuo effecta putare sed  
etiam omnino in agendo et iudicando nihil ad saeveram  
rationis normam exigere, sed incertum quendam con-  
sulere sensum: qui quidem cogitandi modus quam pla-  
nam latanque viam quibuscunque aperiatur erroribus  
non est quod moneam.

## §. 19.

Neque postremo vereor affirmare *in cultu divino*  
*quem religio praescribit christiana* tum eo qui ani-  
mum perfundere debet, tum, qui caerimoniarum sanc-  
titate continetur, permultum inesse momenti ad im-  
mensam superstitionis molem magis magisque atte-  
nuandam. Verum eam solam dico religionem quam  
Christus docuit, non quam aliae sectae aliarum et doc-  
trinarum et caerimoniarum superstitione adauxerunt.

Primum igitur ut inde incipiam unde omnis reli-  
gionis initia ducuntur, *cultus externus* qualem Jesus  
instituit ad superstitionem tollendam multum affert  
adiumenti. Nam cum apud alias gentes, christianae  
religioni non addictas, totius religionis vis caerimonia-  
rum fere contineatur superstitione, ea quae Christus  
ad externum cultum pertinere voluit longe aliter sunt  
comparata, quippe quae eatenus tantummodo momenti  
aliquid habent, quatenus vel sola interni cultus imago

et adiumentum esse debent iisque sensibus, quales Christianum maxime decent, excitandis et corroborandis inferviunt, vel ad eas leges sunt referenda quibus omnis societas a reliquis discernitur, obeundae illae quidem cuiusque societatis participi, licet cum ipsa religionis vi nullam habeant coniunctionem. Simul vero atque aliam externi cultus rationem statuerimus superstitio exoritur. Quod si v. c. *baptismatis* et *sacrae coenae* hanc maxime vim et consilium esse putamus, ut illo ritu Christianorum societati iniciemur hoc autem christianae religionis auctoris eiusque praeceptorum memoriam pie recolamus; nihil est quod superstitionis nomine notari possit. Sin autem persuasum nobis habeamus, aqua illa qua corpus abluitur animique quoque sordes maculasque elui, et sacrae coenae usum magica quadam vi nos a peccatis liberos reddere futuramque comparare posse felicitatem, ad superstitionum revolvimur pravitatem; cum et nullus, qui inter causas effectaque intercedere debet, nexus intelligatur, et istiusmodi ritibus vel quaedam divinam immutandi voluntatem perverse tribuatur.

Verum enim vero ad superstitionis nebulas diffandas multo maior vis quam in externo cultu sita est *in ipsa religionis christiana praestantia*, qua et de natura divina verissime edocemur et de iis, quae moralibus Dei virtutibus vel congruentia sint vel repugnantia, idoneam consequimur cognitionem. Quae quidem de divinis perfectionibus notiones etsi a Christo argumentis neutiquam sint confirmatae, curatius

tamen exploratae tales reperiuntur, quales ratio humana philosophando colligere et tanquam veras proponere potest. Quae cum ita sint, Christianus animo ingenioque liberaliter excultus, ipse quidem eruet meditando, quae naturae divinae vel convenient vel aduersentur: incultus autem et imperitus habet quo se convertat cum ad manus sint libri sacri, unde rationes praeceptaque hauriat, quibus superstitio si non stirpitus evelli, tamen certe comminui nocendique vis quae pollet magis magisque debilitari potest — modo iusta accesserit institutio, quod nisi sit, tantum abest ut illius animus ab opinionum tenebris liberetur, ut longè spissiore caligine circumfundatur. Idem vero, si ex illis libris recta institutione adiuncta cognoverit, Deum parentem hominum benignissimum nihil nisi liberorum suorum utilitatem spectare, eum non infelices sed felices reddere homines, non odio sed amore persequi, nihil crudeliter nihil iniuste omnia clementer et iuste agere, maximam denique eius potentiam summa dirigi et temperari sapientia neque quemquam unquam consilia eius indagare posse, sed in eo tanquam sapientissimo rerum humanarum moderatore laetissimam fiduciam collocare debere — hac igitur si innitatur persuasione, haud quaquam verendum est, ne superstitioni, cuius vinculis adstringitur turpissimis, vires addantur, sed magnopere sperandum, fore ut omnes eius stirpes si non funditus eiciantur, a latiori tamen propagatione arceantur.

---

Halle, phil. Diss., 1801-27

L

ULB Halle

005 579 805

3

Inches  
 1 2 3 4 5 6 7 8  
 Centimetres  
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Farbkarte #13

B.I.G.

Blue  
 Cyan  
 Green  
 Yellow  
 Red  
 Magenta  
 White  
 3/Color  
 Black

LOSOPHICA  
 IATIONE  
 IDE  
 CELEBERRIMO  
 EBERHARD  
 ORE AC PROF. P. O.  
 EGIAE BEROLIN.  
 ASTADIENSIVM EPHORO  
 ICICCCI.  
 FENDET  
 R  
 NUS MILLIES,  
 TAVVS.  
 NUM  
 NNIGIANIS.